ברם, גם המלמדים המקומיים לא שפר עליהם מזלם. כיוון שהיהודים נהנו

מאוטונומיה בענייני חינוך ומשפט, יכלו פרנסי הקהילה לרדות במלמדים ולהטיל עליהם משמעת של ברזל – ואם המלמדים התקוממו, הם נענשו או גורשו. הנה כמה מן התקנות:

כ"ב אלול ה"א תצ"ב (1732). כל המלמדים, בין תושבי הקהילה ובין בני ערים אחרות, מחויבים בלי שום אמתלא בעולם להחזיק, מהיום ועד יום כיפורים, את תלמידיהם ב"חדר" עד זמן תפילת המנחה, ומיום כיפורים עד סוכות לפחות חצי היום, ואחרי הסוכות שוב כל היום. כן מחויבים המלמדים להחזיק את התלמידים ב"חדר" בכל שבת, ומי שיעבור על זה יענש בלי שום משיאת [משוא] פנים (עמ' 289).

כ"ח אלול ה"א תצ"ג (1733). כל המלמד שלא ילמד עם הנערים בחדר בימי "בין הזמנים" והם יתנהגו בחוצפה – יענש ולא תהא לו רשות להיות מלמד שם עוד (שם).

תקנה אחרת משנת 1726 קבעה את מספר שעות ההוראה ליום לימודים – עשר שעות בקיץ, ושמונה שעות בחורף – וכן את שכר המלמד, לא יותר מארבעה רייכסטלר (עמ' 290).

בנוסף שגה וייזל כשייחס לקיסר יוסף השני כוונות טובות שכלל לא עלו על דעתו, כפי

שהוכח אחר כך על-ידי היסטוריונים. אין פלא אפוא שלאיגרת זו קמו מתנגדים מקרב גדולי רבני אשכנז ביניהם ר' יחזקאל לנדא (ה"נודע ביהודה"), ר' פנחס הורוביץ, בעל המקנה וההפלאה, שהיה אב בית-הדין בפרנקפורט (שעל המייזן), ור' דוד טעביל חריף, אבד"ק ליסא.

בדרשת שבת הגדול תקמ"ב (1782), תקף ה"נודע ביהודה" את וייזל וכינה אותו "איש רשע" ש"העז פניו [לומר] שהתורה אינה חשובה מאומה... והנימוסים חשובים יותר מן התורה" (עמ' 73).

ה"נודע ביהודה" לא התנגד ללימוד הלשונות וללימוד "דרכי החשבון, מוסר והנהגות טובות" (עמ' 74).

פרופ' רפל, מגדולי המומחים לתולדות החינוך בישראל, תרם רבות להוצאה החדשה והמשופרת של מפעל חייו של הרב פרופ' שמחה אסף ז"ל. פרופ' שמואל גליק ערך את הספר עריכה מושלמת; ראויה לשבח גם הצורה האסתטית הנאה שעליה יכול הקורא רק לברך על המוגמר. וכפי שנכתב ב"פתח דבר" (עמ' ז), ממהדורה זו הושמטה רשימת ספרי הלימוד (שמלכתחילה לא הייתה מושלמת) עד שנת ת"ר (1840) ורשימה מעודכנת מאת פרופ' רפל תפסה את מקומה (פורסמה בכתב־העת דור לדור, ח [תשנ"ה]). בכרך ג' שיצא לאור ממש לאחרונה, נדפסו מפתחות מפורטים החסרים בכרך זה.